АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«МЕЗЕНСКИЙ РАЙОН»
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 31 декабря 2019 года
№ 818
г.Мезень Архангельской области
	Об утверждении методики расчета ключевых показателей эффективности функционирования в администрации МО «Мезенский район» системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства и карты рисков нарушения антимонопольного законодательства в 2019 году

В целях организации системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства в администрации МО «Мезенский муниципальный район» администрация муниципального образования «Мезенский район» п о с т а н о в л я е т:
1.Утвердить методику расчета ключевых показателей эффективности функционирования в администрации МО «Мезенский район» системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства.

2. Утвердить карту рисков нарушения в администрации МО «Мезенский район» антимонопольного законодательства в 2019 году.

3. Утвердить план мероприятий по снижению в администрации МО «Мезенский район» рисков нарушения антимонопольного законодательства в 2019 году.

Глава муниципального образования
    Н.Н. Ботева
Направлено: дело, отделы и структурные подразделения (СЭД DIRECTUM), отдел по местному самоуправлению, связям с общественностью и СМИ.
УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
МО «Мезенский район»

от 31.12.2019 №818
МЕТОДИКА
расчета ключевых показателей эффективности функционирования
в администрации МО «Мезенский район» системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства

I. Общие положения

1.  Настоящая методика, разработанная в соответствии с Положением об организации системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства в администрации муниципального образования «Мезенский район», утвержденным постановлением Администрации муниципального образования «Мезенский район» от 10 апреля 2019 года №159, определяет порядок расчета ключевых показателей эффективности функционирования в администрации МО «Мезенский район» системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства (далее соответственно - Администрация, антимонопольный комплаенс).
2.  В целях оценки эффективности функционирования в Администрации антимонопольного комплаенса в соответствии с настоящей методикой рассчитываются ключевые показатели эффективности антимонопольного комплаенса (далее - КПЭ) как для отдела юридического сопровождения, отдела экономики, АПК  и торговли Администрации, так и для Администрации в целом.
II. Методика расчета КПЭ для администрации в целом

3.
КПЭ для администрации в целом являются:

1)
коэффициент снижения количества нарушений антимонопольного законодательства со стороны администрации (по сравнению с 2017 годом);

2)
доля проектов нормативных правовых актов Администрации, в которых выявлены риски нарушения антимонопольного законодательства;

3)
доля нормативных правовых актов администрации, в которых выявлены риски нарушения антимонопольного законодательства.

4.
Коэффициент снижения количества нарушений антимонопольного законодательства со стороны администрации (по сравнению с 2017 годом)рассчитывается по формуле:

КН2017
КСН =  ‑‑‑‑‑‑‑‑, где КНоп

КСН - коэффициент снижения количества нарушений антимонопольного законодательства со стороны администрации по сравнению с 2017 годом;

КН2017 - количество нарушений антимонопольного законодательства со стороны Администрации в 2017 году;

КНоп - количество нарушений антимонопольного законодательства со стороны Администрации в отчетном периоде.

5.
При расчете коэффициента снижения количества нарушений
антимонопольного законодательства со стороны администрации под
нарушением антимонопольного законодательства со стороны администрации понимаются:

1)
возбужденные антимонопольным органом в отношении
Администрации антимонопольные дела;

2)
выданные антимонопольным органом администрации
предупреждения о прекращении действий (бездействия), об отмене или
изменении актов, которые содержат признаки нарушения антимонопольного
законодательства, либо об устранении причин и условий, способствовавших
возникновению такого нарушения, и о принятии мер по устранению
последствий такого нарушения;

3)
направленные антимонопольным органом администрации
предостережения о недопустимости совершения действий, которые могут
привести к нарушению антимонопольного законодательства.

6.
Доля проектов нормативных правовых актов администрации, в которых выявлены риски нарушения антимонопольного
законодательства, рассчитывается по формуле:

Кпнпа
Дпнпа =  ‑‑‑‑‑‑‑‑, где КНоп

Дпнпа - доля проектов нормативных правовых актов администрации, в которых выявлены риски нарушения антимонопольного законодательства;

Кпнпа - количество проектов нормативных правовых актов Администрации,  в   которых администрацией выявлены риски нарушения антимонопольного законодательства (в отчетном периоде);

КНоп - количество нормативных правовых актов администрации, в которых антимонопольным органом выявлены нарушения антимонопольного законодательства (в отчетном периоде).

7.
Доля нормативных правовых актов администрации, в которых
выявлены риски нарушения антимонопольного законодательства,
рассчитывается по формуле:

Кнпа
Днпа =  ‑‑‑‑‑‑‑‑, где КНоп

Днпа - доля нормативных правовых актов администрации, в которых выявлены риски нарушения антимонопольного законодательства;

Кнпа - количество нормативных правовых актов администрации, в которых Администрацией выявлены риски нарушения антимонопольного законодательства (в отчетном периоде);

КНоп - количество нормативных правовых актов администрации, в которых антимонопольным органом выявлены нарушения антимонопольного законодательства (в отчетном периоде).

III. Методика расчета ключевых показателей
эффективности функционирования антимонопольного комплаенса
для уполномоченного подразделения (должностного лица)

8.
Для отдела юридического сопровождения, отдела экономики, АПК и торговли  администрации рассчитывается следующий КПЭ:

доля сотрудников администрации, в отношении которых были проведены обучающие мероприятия по антимонопольному законодательству и антимонопольному комплаенсу.

9.
Доля сотрудников администрации, с которыми были проведены обучающие мероприятия по антимонопольному законодательству и антимонопольному комплаенсу, рассчитывается по формуле:

              КСо
ДСо =
, где
КСобщ

ДСо - доля сотрудников администрации, с которыми были проведены обучающие мероприятия по антимонопольному законодательству и антимонопольному комплаенсу;

КСо - количество сотрудников администрации, с которыми были проведены обучающие мероприятия по антимонопольному законодательству и антимонопольному комплаенсу;

КСобщ - общее количество сотрудников администрации, чьи трудовые (должностные) обязанности предусматривают выполнение функций, связанных с рисками нарушения антимонопольного законодательства.
______________________

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
МО «Мезенский район»

от 31.12.2019 №818
КАРТА   РИСКОВ

нарушения в администрации МО «Мезенский район» антимонопольного законодательства в 2019 году
	№
	Уровень риска
	Вид  риска (описание)
	Причины и условия возникновения рисков
	Мероприятия по минимизации и  устранению рисков
	Наличие (отсутствие) остаточных рисков
	Вероятность повторного возникновения рисков

	1.
	Низкий
	разработка проектов нормативных правовых актов Администрации МО «Мезенский район» (далее - Администрация), содержащих положения, которые могут привести к ограничению конкуренции и иным нарушениям антимонопольного законодательства
	риск не возникал
	анализ проектов нормативных  правовых актов Администрации на соответствие требованиям антимонопольного законодательства, изучение судебной практики
	отсутствуют
	низкая

	2
	Существенный
	нарушения при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных нужд Администрации по Федеральному закону от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - законодательство о закупках)
	риск не возникал
	анализ изменений, вносимых в законодательство о закупках,  мониторинг и анализ практики применения антимонопольного законодательства, судебно практики
	отсутствуют
	низкая

	3.
	Высокий
	принятие решения, повлекшего за собой нарушение статей 15 и 16 Федерального закона от 26 июля 2006 года № 135 «О защите конкуренции»
	риск не возникал
	анализ изменений, вносимых в антимонопольное законодательство, мониторинг и анализ практики применения антимонопольного законодательства, судебной практики законодательства, судебной практики
	отсутствуют
	низкая

	4.
	Существенный
	нарушение порядка предоставления субсидий (грантов) из местного бюджета в соответствии со статьями 78 и 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации
	риск не возникал
	детальная регламентация порядков предоставления субсидий, усиление внутреннего финансового контроля
	отсутствуют
	низкая

	5.
	Низкий
	публичные выступления, создающие конкурентные преимущества отдельным хозяйствующим субъектам
	риск не возникал
	анализ антимонопольного законодательства, Федерального закона от 13 марта 2006 года № 38-ФЗ «О рекламе», тщательная подготовка текстов публичных выступлений, самообразование
	отсутствуют
	низкая

	6.
	Незначительный
	заключение соглашений с хозяйствующими субъектами о взаимодействии
	риск не возникал
	анализ антимонопольного законодательства, детальная проработка проектов соглашений, в том числе включение в соглашения положений, устанавливающих, что стороны в своей деятельности и при  реализации соглашения руководствуются антимонопольным законодательством
	отсутствуют
	низкая

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации
МО «Мезенский район»

от 31.12.2019 №818
ПЕРЕЧЕНЬ
мероприятий по снижению в Администрации МО «Мезенский район»

рисков нарушения антимонопольного законодательства в 2019 году
	№
	Риск
	Мероприятие
	Описание действий
	Срок
	Показатель

	1.
	Разработка проектов нормативных правовых актов Администрации МО «Мезенский район» (далее -Администрация), содержащих положения, которые могут привести к ограничению конкуренции и иным нарушениям антимонопольного законодательства
	анализ

антимонопольного
законодательства,
судебной практики,
обучение

сотрудников
	осуществление мониторинга антимонопольного законодательства, судебной практики, повышение квалификации сотрудников, самообучение
	постоянно
	доля проектов нормативных правовых актов Администрации, в которых выявлены риски нарушения антимонопольного законодательства

	2.
	Нарушения при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд Администрации по Федеральному закону от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
	анализ нормативных правовых актов Администрации
	осуществление мониторинга антимонопольного законодательства, судебной практики, повышение квалификации сотрудников, самообучение
	постоянно
	коэффициент снижения количества нарушений антимонопольного законодательства со стороны Администрации (по сравнению с 2017 годом)

	3.
	Принятие решения, повлекшего за собой нарушение статей 15 и 16 Федерального закона от 26 июля 2006 года № 135 «О защите конкуренции»
	анализ проектов нормативных правовых актов Администрации
	осуществление мониторинга антимонопольного законодательства, судебной практики,
	постоянно
	 доля проектов нормативных правовых актов Администрации, в которых выявлены риски нарушения антимонопольного законодательства

	4.
	Нарушение порядка предоставления субсидий (грантов) из местного бюджета в соответствии со статьями 78 и 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации
	усиление внутреннего финансового контроля
	проведение проверок порядка предоставления субсидий, применение мер ответственности
	постоянно
	коэффициент снижения количества нарушений антимонопольного законодательства со стороны Администрации (по сравнению с 2017 годом)

	5.
	Публичные выступления, создающие конкурентные преимущества отдельным хозяйствующим субъектам
	усиление контроля при подготовке текстов публичных выступлений
	проверка текстов публичных выступлений несколькими сотрудниками, самообучение
	постоянно
	коэффициент снижения количества нарушений антимонопольного законодательства со стороны Администрации (по сравнению с 2017 годом)

	6.
	Заключение соглашений

с хозяйствующими субъектами
о взаимодействии
	анализ

антимонопольного
законодательства,
детальная

проработка проектов
соглашений
	включение в соглашения положений, устанавливающих, что стороны в своей деятельности и при реализации соглашения руководствуются антимонопольным законодательством, самообразование
	постоянно
	коэффициент снижения количества нарушений антимонопольного законодательства со стороны Администрации (по сравнению с 2017 годом)